
Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510 

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Justitsministeriet departement

Administrationsafdelingen

Administrationsafdelingen har ansvaret for at drive den brede 

styringsdagsorden i hele Justitsministeriets departement og koncern. Dette 

indebærer et løbende fokus på den økonomiske styringskæde samt de 

organisatoriske og procesmæssige rammer for det faglige samarbejde 

inden for hele koncernen. 

   

Menneskelige og økonomiske ressourcer samt gode data er de centrale 

omdrejningspunkter i dette arbejde. 

Vi ser medarbejderne som koncernens og departementets mest dyrebare 

aktiv. Vi er bevidste om at fastholde Justitsministeriets koncern som det 

sted, hvor Danmarks dygtigste jurister arbejder og udvikler sig. Samtidig 

har vi et stærkt blik for nødvendigheden af at tiltrække og udvikle andre 

kompetencer. 

Vi mener, at en sund økonomistyring og udnyttelse af data i bred forstand, 

er den bedste måde, hvorpå der kan skabes plads til udvikling og 

forbedring.

Blandt afdelingens vigtigste opgaver er:
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 at sikre en sammenhængende økonomistyring fra bevilling til 

regnskab,

 at følge op på flerårsaftaler,

 at udvikle de forskellige styringsopgaver i koncernen, herunder 

ikke mindst straffesagskæden, 

 at levere en stærk og fleksibel driftsunderstøttelse af departementet, 

 at levere projekt og analysebistand til departement og koncern, 

 at udvikle forskning og effektevaluering,  

 at udvikle en bred og solid HR-understøttelse af Justitsministeriet 

med et samtidigt blik for koncernen, hvor kompetence- og 

lederudvikling, karriereveje og god rekruttering er i centrum.

Lovafdelingen

Lovafdelingen skal være garant for, at regeringens lovforslag og øvrige 

initiativer overholder grundloven, menneskerettighederne, EU-retten, 

grundlæggende retsprincipper mv. Lovafdelingen skal anvise løsninger, 

som sikrer en sådan overholdelse. 

Lovafdelingens primære opgave er at yde juridisk rådgivning til 

regeringen. Rådgivningen tager bl.a. udgangspunkt i den lovtekniske 

gennemgang, som afdelingen foretager af alle regeringens lovudkast.

Lovafdelingen har endvidere ansvaret for varetagelsen af en række love, 

hvoraf nogle har tværgående betydning for centraladministrationen 

(forvaltningsloven, offentlighedsloven, persondataloven mv.) Desuden 

deltager Lovafdelingen i varetagelsen af sager ved EU-Domstolen, Den 

Europæiske Menneskerettighedsdomstol og FN’s klagekomitéer på 

menneskeretsområdet. 

Blandt afdelingens vigtigste opgaver er:

 at give brugbar juridisk bistand og rådgivning til regeringen,

 gennem lovteknisk bistand at medvirke til at sikre kvaliteten af 

regeringens lovforslag, og
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 at sikre varetagelsen af danske interesser ved behandlingen af sager 

ved EU-Domstolen, Den Europæiske Menneskerettighedsdomstol 

og FN’s klagekomitéer på menneskeretsområdet.

Politi- og Strafferetsafdelingen

Politi- og Strafferetsafdelingens overordnede formål er at gennemføre 

regeringens målsætninger på det retspolitiske område med henblik på at 

sikre, at Danmark er et trygt og sikkert samfund – på kort og lang sigt.

Det kræver en helhedsorienteret og dynamisk tilgang til de 

kriminalitetsudfordringer, som samfundet til enhver tid står over for. 

Afdelingen er på den baggrund organiseret med afsæt i straffesagskæden, 

så vi i tråd med de politisk fastsatte mål kan levere løsninger i forhold til 

både forebyggelse, kriminalitetsbekæmpelse og fuldbyrdelse af idømte 

straffe.

Politi- og Strafferetsafdelingen samarbejder i den forbindelse tæt med 

ministeriets styrelser, herunder Rigspolitiet, PET, Rigsadvokaten og 

Direktoratet for Kriminalforsorgen. Samtidig har afdelingen ansvaret for 

en række centrale love, herunder navnlig straffeloven, 

straffuldbyrdelsesloven, politiloven, PET-loven og de dele af 

retsplejeloven, som handler om straffeprocessen. 

Blandt afdelingens vigtigste opgaver er:

 at sikre en koordineret og stærk indsats i det forebyggende arbejde, 

herunder i forhold til radikalisering og ungdomskriminalitet,

 at sikre en effektiv og tidssvarende indsats til bekæmpelse af 

kriminalitet,

 at sikre en stærkt værn mod terrorisme,

 at sikre en tidssvarende retlig ramme for myndighedernes 

strafforfølgning, og

 at sikre en konsekvent og virksom straffuldbyrdelse.
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Civilafdelingen

Civilafdelingens primære opgave er at arbejde for at gennemføre 

regeringens politik på de retsområder, der hører til i afdelingen. Det gælder 

de klassiske discipliner formueret, procesret og insolvensret. Det gør vi på 

den ene side ved at sikre den nødvendige udvikling af retsområderne i tråd 

med de politiske mål, navnlig ved udarbejdelse af lovforslag og 

administrative forskrifter for justitsministeren. På den anden side yder vi 

rådgivning og bistand til de øvrige fagministerier, når de skal gennemføre 

politiske initiativer på deres område med berøringsflader til vores 

retsområder. Afdelingens nordatlantenhed er oprettet for, at 

Justitsministeriet kan bidrage aktivt til at gennemføre regeringens vision 

om en forbedret betjening af og et tættere samarbejde med de færøske og 

grønlandske myndigheder

Civilafdelingen har ansvaret for retsregler, der i meget høj grad har 

betydning for borgere og virksomheder i deres dagligdag; i mange tilfælde 

uden at man har nogen særlig bevidsthed om det. 

Blandt afdelingens vigtigste opgaver er:

 at sikre, at de civilretlige forbrugerbeskyttelsesregler i eksempelvis 

aftaleloven, købeloven, kreditaftaleloven og forbrugeraftaleloven 

danner en hensigtsmæssig ramme omkring tusindvis af hverdagens 

dispositioner til gavn for forbrugere og erhvervsdrivende,

 at sikre, at vi her i landet har en tidssvarende konkurslovgivning til 

gavn for både virksomheder og deres kreditorer – lige fra ansatte til 

leverandører – og dermed for samfundet, når de situationer, man helst 

vil undgå, alligevel opstår,

 at sikre, at vi har et velfungerende retssystem med en retsplejelov som 

fundament, der understøtter domstolene og advokaterne som 

retsvæsenets centrale aktører, og 
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 at sikre, at Færøerne og Grønland har ajourførte regler på de områder 

inden for rigslovgivningen, der hører under Justitsministeriets ressort, 

og at der opbygges og vedligeholdes gode relationer til de centrale, 

eksterne interessenter på området, især Statsministeriet, Færøernes 

Hjemmestyre og Grønlands Selvstyre.
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